COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

qui veulent dire chaleur, et Heres qui répond ou à pot de terre ou à aridité. Quant à Ma or, en grec <πύ<yd>), en latin *luminare*, *luminaire*, c'est une appellation commune au soleil et à la lune. La lune à son tour prend les noms de Jaree, en grec π)VY), mensuelle, en ce que son cours de trente jours produit le mois, et de Labana, c'est-à-dire blanche. Or, dans .notre passage, au lieu de Labana, lune, les Septante ont lu à tort Le-benà, qui veut d'ave.brique. En outre, au lieu de Hamma, chaleur, et par conséquent soleil, ils ont mis mwr, qui se dit en hébreu Hoau. Voici main-tenant le sens de tout ce passage: « Les fenêtres du ciel s'ouvriront, » le Seigneur verra les péchés de la terre, et tout ce qui est terrestre passera et tombera et ne ressuscitera point dans son état primitif. En ce jour-là, c'est-à-dire au jour du jugement, le Seigneur visitera la milice d'en haut ou la parure du ciel, et jugera non-seule-ment les choses terrestres, mais aussi les choses célestes. Quelle est cette parure ou cette milice du ciel, Moïse va nous l'apprendre : « Gardez-vous, élevant les yeux au ciel, et y voyant le soleil, la lune, les étoiles et toute la parure du ciel, que vous ne tombiez dans l'erreur et vous n'adoriez ces créatures. » Peut. iv, 17. Le Sei-gneur visitera l'armée du ciel comme un mé-decin visite un malade qui a besoin du fer et des cautérisations, conformément au lan-

bunt. Sol lingua Hebraica tribus generibus appella-tur : *semes*, et *hamma*, quod interpretatur « *caïor*, » et *heres*, quod *oarpaxov*, id est, « *testam* » vel « *ariditatem* » sonat. *maor* autem, quod Græce <pojair>), Latine dicitur « *luminare*, » soli lunæque commune est. Rursum luna vocatur *jaree*, quæ Græce dicitur eo quod triginta dierum circuitu mensem efficiat. et *labana*, id est, « *alba* » vel « *candida*. » In præsentî igitur loco pro *labana*, id est « *luna*, » Sep-tuaginta interpretati sunt « *laterem*, » qui Hebraice appellatur *ledena*, verbi ambiguitate decepti. Rur-sum pro *hamma*, id est, « *calore*, » per quem intelli-

gitur, <i sol, » posuerunt « murum, » qui Hebraice dicitur uoma. Est autem hic sensus totius capituli :

« Fenestræ cœli apertæ sunt, » ut prospiciente Domino terrena peccata, omnis figura terrenorum operum præteriret, et corrueret, et nequaquam ultra in pristinum statum resurgerét. In die illa, hoc est, in die iudicii visitabit Dominus super militiam, sive super ornatu in cœli in excelsis, ut non solum terrena, sed et cœlestia iudicet. Quis sit autem ornatus cœli sive militia, Moyse scribente, discamus : « Gave ne suspiciens cœlum, et videns solem, et lunam, stellas et omnem ornatum cœli, decipiaris, et adores ea. » Dent, iv, 19. Visitabit autem Dominus, secundum idioma Scripturarum, quasi ægrotantem militiam, et exercitum cœli, et ferro et cauteriis indigentem,

gage de l'Écriture : « Je visiterai avec la verge leurs péchés et avec le fouet leurs iniquités ; » Psalm. Lxxxvnr, 3 ; et plus bas, dans notre texte : « Mon épée s'est enivrée de sang dans le ciel ; » Isa. xxxiv, 5 ; et dans Job : « Les étoiles ne sont pas pures devant ses yeux... » Job. xxv, 5 ; « il trouve à reprendre jusque dans ses Anges. » Il visitera aussi les rois et les princes de la terre, qui gouvernent ici-bas dans les ténèbres de l'iniquité, ces princes placés à la tête de diverses contrées et dont Daniel a écrit : « Le prince du royaume des Perses, le prince du royaume des Mèdes et le prince du royaume des Grecs vinrent à ma rencontre. » Dan. x. Le Seigneur, au jour du jugement, rassemblera ces princes déchus de leur rang, et, après en avoir fait comme un faisceau de bois, il les jettera dans le lac de l'enfer, afin que contre eux s'accomplisse cette parole de l'Écriture : « 11 a ouvert un lac, il l'a creusé, et il est tombé dans la fosse qu'il a faite. » Psalm. vu, 16. Ils seront enfermés dans la prison, selon cette parole du Seigneur lui-même : « Allez au feu éternel, préparé pour le diable et pour ses anges. » Matth. xxv, 41. Ce qui suit : « Ils seront visités longtemps après, » semble corroborer l'opinion de ceux de mes amis qui admettent que le diable et les démons auront le bénéfice de la pénitence, puisque le Seigneur les visitera après un long temps. Mais, qu'on y

secundum illud : « Visitabo in virga peccata eorum, et in flagellis iniquitates eorum ; » Psal. lxxxviii, 3 ; nam et in sequentibus legimus : « Inebriatus est gladius meus in cœlo ; » Isa. xxxiv, 5 ; et in Job :

« Astra non sunt munda in conspectu ejus ; » et :

« Adversum Angelos suos perversum quid reperit. » Job. xxv, 5. Visitabit quoque super reges et principes terre, rectores tenebrarum istarum, et spiritualia nequitiae in caelestibus. De quibus principibus diversis provinciis praesidentibus et in Daniele scriptum est : « Exiit in occursum milii princeps regni Persarum, et princeps regni Graecorum. » Dan. x. Hos igitur principes, qui suum non servaverunt gradum, congregabit Dominus in die judicii, quasi in unum fasces pari ter colligatos, et mittet in lacum inferni, ut in illis quoque impleatur quod de impiis scriptum est : « Lacum aperuit, et effodit eum, et incidit in foveam quam fecit. » Psal. vu, 16. Et includentur in carcere, juxta illud quod ait Dominus :

« Ite in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et Angelis ejus. » Matth. xxv, 41. Quod autem sequitur : « Et post multos dies visitabuntur, » videtur applaudere amicis moysi, qui diabolo et daemones dant poenitentiam, quod multa post tempora a Domino visitentur. Sed considerent quod non. dixerit aperte Scriptura divina : « Visitabuntur a Domino, » vel visitabuntur ab Angelis, «ed absolute, « visita-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

309

prenne garde, l'Écriture Sainte ne dit pas clairement : « Ils seront visités par le Seigneur, » ou « par les anges » ; mais : « Ils seront visités, » d'une manière absolue. Cette réserve d'expression permet d'entendre d'une part le remède et de l'autre le châtement, en ce sens qu'après que les justes auront reçu leur récompense, les autres seront visités par l'application de la damnation éternelle. Au reste, il ne faut pas oublier que la faiblesse de l'intelligence humaine ne peut pénétrer le jugement de Dieu et se prononcer sur la grandeur et la mesure des châtements, qui ont été laissés à la volonté de Dieu.

En ce jour-là, « la lune rougira » et le soleil sera couvert de confusion, conformément au mot de l'Apôtre : « Car toutes les créatures sou-

pirent et sont comme dans le travail de l'enfantement, » Rom. vin, 22, parce que ces astres verront que les hommes qui jouissaient de leur clarté n'ont rien fait de digne de la bonté de Dieu, qui fait lever son soleil sur les justes et sur les injustes. » Matth. v. Comme si un intendant et un fermier, à la venue du maître, voyaient les serviteurs condamnés à diverses peines, parce qu'ils n'avaient pas rempli ses commandements. A cet égard, le Sauveur nous donne un enseignement des plus complets dans l'Évangile : « Le soleil s'obscurcira et la lune ne donnera plus sa lumière, les étoiles tomberont du ciel et les puissances des cieux seront ébranlées, lorsque le signe du Fils de l'Homme paraîtra dans le ciel, que tous les peuples de la terre seront dans les pleurs et dans les gémis-

buntur. » Ex qua ambiguitate verbi. et remedium potest intelligi, et correptio, quod postquam justi præmia receperint, illi in pœnis perpetuis visitentur. Est tamen sciendum, quod judicium Dei humananon possit scire fragilitas, nec de pœnarum magnitudine atque mensura ferre sententiam, quæ Domini arbitrio derelicta est.

Tune « erubescet luna, et eonfundetur sol, » juxta illud quod Apostolus ait : « Eteuim creatura ipsa congemiscit et parturit, » Rom. vin, 22, cernens hommes qui suo fruebantur lumine, nihil dignum Dei bonitate fecisse, qui solem suum oriri facit super justos et injustos. Matth. v. Quomodo si dispensator et villicus, veniente Domino, cernât familinm variis subjici cruciatibus, et nequaquam sua implesse præcepta. De hoc eodem loco plenius Salvator in Evangelio docet : « Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cœlo, et virtutes cœlorum movcbuntur, quando apparuerit signum Filii hominis in ocelo, et planxerint se omnes tribus terræ, et viderint Filium hominis venientem cum nubibus cœli, in virtute et gloria multa. » Matth.

sements, et qu'ils verront le Fils de l'Homme qui viendra sur les nuées du ciel avec une grande puissance et une grande majesté. » Matth. xxiv, 29, 30. Nous avons appris le renversement de la terre, la visite de l'armée du ciel, la réunion des rois et des princes en un faisceau pour les plonger dans le lac et les garder dans la prison, la visite de ces prisonniers après un long temps, enfin la honte de la lune et la confusion du so-

leil. Après tout cela, le Seigneur des armées régnera sur la montagne de Sion et dans Jérusalem, dont il est dit aussi dans l'Épître aux Hébreux : « Il sera glorifié en présence de ses vieillards. » Hebr. xii. Un vieillard de cette sorte, ce fut Abraham, qui mourut dans une heureuse vieillesse et fut réuni à ses pères. Genes. xxv. C'est ainsi qu'il est ordonné à Moïse de choisir pour anciens ceux, qu'il sait être vraiment anciens ; Num. xi ; car « la prudence de l'homme lui tient lieu de cheveux blancs, » Sap. iv, 8, et il est alors semblable à l'ancien des jours, dont il est dit que la chevelure est blanche, pour marquer la longueur de l'âge. Dan. vii, 9. On peut encore appliquer tout cela aux ecclésiastiques dont les œuvres ne sont pas en contradiction avec la dignité.

« Seigneur, vous êtes mon Dieu ; je vous glorifierai et je bénirai votre nom, parce que vous avez fait des prodiges et fait voir la vérité de vos desseins éternels. Amen. Car vous avez réduit toute une ville en un monceau de pierres, vous avez changé en ruines cette ville si forte, et cette demeure des étrangers a tellement cessé

xxiv, 29, 30. Didicimus subversionem terræ, visitationem militiæ cœli, congregationem regum et principum in unum fascem, et detrusionem in lacum, et custodiam carceris, et clausovum post longum tempus visitationem, ruborem luûæ etcohfusionem solis. Post hæc omnia regnabit Domius exercituum in monte Sion et in Jérusalem cœlesti, d.e qua et in Epistola scribitur ad Hebræos : « Et in conspectu senum suorum gloriabitur. » Hebr. xii, Qu ali s senex fuit Abraham, qui mortuus est in senectute bonay et appositus est ad patres suos. Gen. xxv. Quales jubetur et Moyses presbyteros eligere, quos scit esse presbyteros; Num. xi; « cani enim hominis sapientia ejus, » Sap. iv, 8, qui imitantur vetustum dierum, cujus cæsarics describitur candida, ut ælatis longitudo monstretur. Dan. vii, 9. Potest hoc et de ecclesiastico gradu intelligi, si tamen non destituant operibus dignitatem.

« Domine, Deus meus, es tu; exaltabo te, confitebor nomini tuo, quoniam fecisti mirabilia, cogitationés antiquas fideles ; amoü. Quia posuisti civitatè in tumulum, urbem forlem in ruinam, domum aire:

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

d'être une ville, qu'elle ne sera jamais rétablie. C'est pour cela qu'un peuple puissant vous rendra gloire et que la cité des nations redoutables vous craindra ; parce que vous êtes devenu la force du pauvre, la force du faible dans son affliction, son refuge contre la tempête, son rafraîchissement contre la chaleur ; car la colère des puissants est comme une tempête qui vient fondre contre une muraille. Comme un homme est abattu par l'ardeur de la soif, vous humiliez l'insolence tumultueuse des étrangers ; et vous ferez sécher les rejetons des violents, comme par la chaleur étouffée d'un temps couvert de nuages. » Isa. xxv, { et seqq. Les Septante : « Seigneur, mon Dieu, je vous glorifierai et je louerai votre nom, parce que vous avez fait des choses admirables, et fait voir la vérité de vos desseins éternels. Ainsi soit-il. Car vous avez réduit des villes en monceaux de pierres, des villes fortes, détruites jusqu'en leurs fondements. Les cités des impies ne seront jamais rétablies. C'est pourquoi le peuple des pauvres vous bénira, et les villes qui souffrent l'iniquité des hommes vous béniront; car vous avez été le secours de toute cité humble et la protection de ceux qui sont tristes à cause de leur faiblesse ; vous les avez délivrés des méchants ; vous êtes le rafraîchissement de ceux qui ont soif, et la force de ceux qui endurent l'iniquité des hommes, comme des cœurs pusillanimes endurent dans Sion la soif à cause des impies auxquels vous nous avez

norum, ut non sit cm tas, et in sempiternum non ædificetur. Super hoc laudabit te populus fortis, civitas gentium robustarum timebit te. Quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno -in tribulatione sua, spes a turbine, umbraculum ab æstu ; spiritus enim robustorum quasi turbo impellens parietem. Sicut sestus in siti, tumultum alienorum humiliabis; et quasi calore sub nube torrente, propaginem fortium marcescere faciès. » Isa. xxv, 1 et seqq. LXX : « Domine Deus meus, glorificabo te; laudabo nomen tuum, quoniam fecisti admirabiles res, consilium antiquum verum, fiat. Quia posuisti civitates in tumultum; civitates fortes, ut caderent fundamenta earum. Impiorum civitates in æternum non ædificabun-

tur. Propterea benedicet tibi populus pauperum, et civitates liominum iniquitatem sustinentium benedicent tibi. Fuisti enim omni civitati humili auxiliator, et tristibus propter inopiam protectio; ab hominibus pessimis liberabis eoa ; umbraculum sitientium, et spiritus liominum iniquitatem sustinentium quasi homines pusillanimes sitientes in Sion ab hominibus impiis, quibus nos tradidisti. » Duplex hujus loci expoaitio est. Judæi pu tant vocem sanctorum esse, populi que credentis, cum Deus ad-

livrés. » Il y a une double manière d'expliquer ce passage. Les Juifs y voient une action de grâces des saints et du peuple fidèle, lorsque Dieu, aura fait contre l'univers ce qui a ôté dit plus haut et que les prédictions de tous les Prophètes auront été accomplies ; pour eux, la cité renversée, c'est Rome, qui sera détruite de fond en comble, et le peuple fort qui louera le Seigneur et dont le Seigneur deviendra la force dans l'affliction et les angoisses, c'est Israël, qui sera délivré de la persécution des Gentils comme des ardeurs d'une soif cruelle. Les autres, au contraire, et avec bien plus de raison, voient là des paroles du Prophète rendant des actions de grâces au Père pour la passion de notre Seigneur et Sauveur, en ce qu'il fera des prodiges et fera voir la vérité de ses desseins éternels, quand il dira à ceux qui seront à sa droite : « Venez, les bénis de mon Père, entrez en possession du royaume qui a été préparé pour vous depuis le commencement du monde. » Matth. xxv, 34. Ce que comprenant, Paul s'écriait: « Il nous a élus en lui avant la création du monde, afin que nous fussions saints et irrépréhensibles. » Ephes. i,4. Isaïe, désirant que ce qu'il prophétise arrive, ajoute le mot hébreu Amen, que les Septante ont rendu par ainsi soit-il. Le Seigneur dans l'Evangile emploie fréquemment ce mot: « Amen, amen, » c'est-à-dire, « en vérité, en vérité je vous le dis. » Joan. vr, 54, Pourquoi le Prophète loue et glorifie le nom du Seigneur, et quels sont ces pro-

j

versum omnem orbem quæ supra dicta sunt fecerit et omnium prophetarum fuerint compléta vaticinia ; civitatemque subversam , Romam iuterpretantur, quæ delenda sit penitus, populumque fortem, qui laudet Dominum, et cui factus sit Dominus fortitudo in tribulatione sua et angustia, referunt ad Israël,

qui de persecutione gentium quasi in aestu ardentissimo et in siti liberatus sit. Alii vero et melius et rectius ex persona prophetæ dici intelligunt, pro passione Domini Salvatoris gratias Patri referentis, quod fecerit mirabilia, et cogitationes antiquas veritate compleverit, quando stantes ad dexteram audient : « Venite, benedicti Patris mei, possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi. » Matth. xxv, 34. Quod et Paulus intelligens loquebatur : « Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, esse nos sanctos et immaculatos; » Ephes. i, 4; desideransque fieri quod prophetat, adjungit verbum Hebraicum amen pro quo LXX transtulerunt « fiat. » Et Dominus in Evangelio sæpe hoc verbo utitur : « Amen, amen, » id est, « vere, vere dico vobis. » Joa?i. vi, 54. Quare autem laudet et confiteatur nomini Domini, et quee sint ista mirabilia, et cogitationes antiquæ, quas veras opère démonstravit,

311

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

diges, ces desseins éternels dont l'évènement a prouvé la vérité, la suite le montre : « Car vous avez réduit toute une ville en un monceau de pierres, une ville forte en ruines, et cette demeure des étrangers a tellement cessé d'être une ville qu'elle ne sera jamais rétablie. » Cette ville forte, c'est Jérusalem, qui est devenue la demeure des étrangers dont le Sauveur dit dans le psaume :

« Des enfants étrangers ont agi avec dissimulation à mon égard et ces enfants étrangers sont tombés dans la vieillesse, et ils ont boité et n'ont plus marché dans leurs voies. » Psalm. xvii, 46. Cette ville* quand elle aura été détruite, ne sera jamais rétablie et le règne de mille ans et les rêves de la Jérusalem couverte d'or et de pierres seront anéantis pour toujours. Quand Jérusalem aura été détruite à cause de son impiété, le peuple fort louera le Seigneur. ; Quel est ce peuple, la phrase qui suit le montre : « La cité des nations redoutables vous craindra. » Quand les Juifs blasphémeront, le peuple des Gentils vous craindra ; « car la crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse. » Prov. ix, 10. Un peuple fort vous louera, et la cité des nations

redoutables vous craindra, c'est-à-dire l'Eglise rassemblée d'entre les nations. Parce que vous êtes devenu la force du pauvre, votre Christ, dont nous lisons dans les psaumes : « Heureux l'homme qui a de l'intelligence sur le pauvre et sur l'indigent Psalm. xli, 1 ; et Zacharie, selon l'original hébreu, nous montre le pauvre, Ebion, assis sur un ânon. Zach . ix. Vous êtes devenu

sequitur : « Quia posuisti civitatem in tumultum, urbem fortem in ruinam, domum alienorum, ut non sit civitas, et in æternum non ædificetur. » Civitas quondam fortis Jérusalem intelligitur, quæ facta est domus alienorum jdequibus Salvator dicitinpsalmo: a Filii alieni mentiti sunt milii, filii alieni inveteraverunt et claudicaverunt in semitis suis. » Pmi. xvii, 46. Hæc civitas cum destructa fuerit, in æternum non ædificabitur, ut mille annorum regnum et aureæ Jérusalem atque gemmatæ somnia conquiescant. Destructa autem Jérusalem pro impietate sua, laudabit Dominum populus fortis. Quis sit autem populus fortis, sequens versus ostendit : « Civitas gentium robustarum timebit te. » Illis blasphemantibus, gentiumpopuluste timebit. « Principium enim sapientiæ timor Domini. » Prov. ix, 10. Laudabitque te populus fortis, et civitas gentium robustarum timebit te, hoc est Ecclesia de gentibus congregata. Quia factus es fortitudo pauperi, Christo tuo, de quo et in Psalmis legimus : « Beatus qui intelligit super egenum et pauperem. » Psalm . xl, 1. Et in Zacharia secundum Hebraicam veritatem, pauper, hoc est ebion, super pullum asinæ sederè describitur. Zach.

la force du faible dans l'affliction de sa passion, son refuge contre la tempête, et son rafraîchissement contre la chaleur, lorsqu'il dit : « Mon Père, je remets mon âme entre vos mains. » Luc . xxiii, 46. Gomme le vent qui souffle contre un mur et passe, ainsi la fureur blasphématoire des Juifs ne put lui être nuisible. Et pour user d'une autre comparaison, comme une chaleur torride brûle et fait sécher des rejetons, ainsi vous rendrez vains et vous ferez périr le tumulte et les clameurs des étrangers, c'est-à-dire de ceux qui se sont éloignés de vous. Dans la version des Septante, en cet endroit, je n'ai pu découvrir, je ne dis pas le sens, mais l'ordre et l'enchaînement des mots. Nous avons dit: « Comme un homme abattu par les ardeurs de la soif, » à cause de l'hébreu Bâsaion, lieu aride ou soif, les Septante ont dit dans Sion, trompés

évidemment par la ressemblance des mots Saion et Sion, qu'on écrit en hébreu par les mêmes lettres.

« Et le Seigneur des armées préparera à tous les peuples, sur cette montagne, un festin de viandes délicieuses, un festin de vin, de viandes pleines de suc et de moëlle, d'un vin tout pur sans aucune lie. Il brisera sur cette montagne cette chaîne qui tenait liés tous les peuples, cette toile que l'ennemi avait ourdie et qui enveloppait toutes les nations. Il précipitera la mort pour jamais, et le Seigneur Dieu séchera les larmes de tous les yeux, et il effacera de la terre l'opprobre de son peuple; car c'est le Sei-

ix. Fortitudo egeno, in tribulatione passionis suæ, spes a turbine patibuli, et umbraculum ab æstu, quando locutus est : « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. » Luc. xxvi, 46. Quomodo enim si ventus impingatur parieti atque pertranseat; sic turbo blasphemantium Judæorum illi nocere non potuit. Et ut alia utar similitudine, sicut propago gravissimo torretur æstu, atque flaccescit, ita tumultum et clamorem alienorum, hoc est, qui a te alieni facti sunt, marcescere faciès et perire. Juxta LXX interpretes, non dico sensum, sed verborum ordinem et consequentiam, in hoc loco reperire non potui. Et pro eo loco, ubi nos interpretati sumus, « sicut æstum in siti, » pro quo in Hebræo scriptum est basaion, quod apud eos « invium, vel sitis, » dicitur; quare ilia pro « invio et in siti » verterint, « in Sion; error perspicuus est, ob similitudinem verbi saion et sion, Ambo, quod eisdem signatur elementis.

« Et faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiæ; pinguium medullatorum, vīndemiæ defæcatæ. Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, et telain quam orditus

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

gneur qui a parlé. » Isa. xxy, 6, 8. Les Septante : « Et le Seigneur des armées fera que sur cette montagne toutes les nations boiront la joie, boi-

ront le vin. Elles seront ointes d'une huile délicieuse sur cette montagne. Faites savoir toutes ces choses aux nations, car j'ai connu ce dessein sur toutes les nations : la mort a dévoré son vainqueur. » Et plus loin : « Le Seigneur Dieu a séché les larmes de tous les yeux, et il a effacé de la terre l'opprobre de son peuple ; car c'est la bouche du Seigneur qui a parlé. » Nous avons dit : « Il brisera la chaîne qui tenait liés tous les peuples ; » et Aquila : « Il dissipera les ténèbres répandues sur tous les peuples. » Aquila a employé le mot ténèbres deux fois, Théodotion une seule ; tout le reste est semblable. Voici la traduction de Symmaque : « Il brisera le Dominateur qui domine sur toutes les nations. » Ce qu'ont voulu dire les Septante par ces mots : *ῥ* Faites savoir toutes ces choses aux nations, » le lecteur le comprend sans peine ; ils n'ont pas donné la lettre, mais le sens de l'Écriture, en ce que tous les mystères de la Loi et du temple devaient être transportés aux Églises des nations. Ainsi, après la passion du Seigneur, quand le Père l'aura délivré de la soif, de la chaleur et de la tempête, il préparera, non au peuple juif, mais à toutes les nations, sur la montagne de Sion, un festin de viandes délicieuses, des holocaustes pleines de moëlle et

est super omnes nationes. Et præcipitabit mortem in sempiternum, et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui auferet de universa terra; quia Dominus locutus est. » Isa. xxv, 6-8. LXX : « Et faciet Dominus Sabaoth omnibus gentibus super montem istum, bibent lætitiã, bibent vinum. Ungentur unguento in monte isto. Trado omnia hæc gentibus, consilium enim hoc super omnes gentes : devoravit mors prævalens. » Et rursus : « Abstulit Dominus Deus omnem lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui abstulit ab omni terra. Os enim Domini locutum est. » Pro. eo quod nos vertimus, « faciem vinculi colligati super omnes populos, » Aquila interpretatus est, « faciem tenebrarum super omnes populos. » Cumque Aquila bis tenebras dixerit, Theodotio semel tenebras nominavit, cetera similiter. Pro quo Symmachus transtulit : « Faciem Dominatoris qui dominatur super omnes populos. » Qui cl autem voluerint pro hoc loco Septuaginta dicere ; « Trade omnia læc gentibus, » legenti perspicuum est, quod non Scripturæ verba, sed suum sensum posuerint, eo quod omnia mysteria Legis et Templi transfrenda sint ad Ecclesias nationum. Post passionem ergo

Domini, quando cum a siti et æstu, ac. turbine liberaverit, faciet Dominus nequaquam populo Judæo-

d'un vin pur de toute lie, afin de briser et de faire consumer la mort et les chaînes qui tenaient liés tous les peuples ; il rompra le filet de la mort et la toile qui avait pris toutes les nations. La mort, pour parler comme l'Apôtre, sera absorbée pour toujours. I Corinth. xvi. Le Seigneur séchera les larmes de tous les yeux, lorsque, après la défaite de la mort, sera arrivé le règne du Christ, et que le genre humain, qui avait été fait à l'image du Créateur, aura fui l'opprobre de l'esclavage du diable et de la mort. Ne nous étonnons pas que Symmaque ait qualifié la mort de reine, puisque l'Apôtre a dit: « La mort a exercé son règne depuis Adam jusqu'à Moïse, à l'égard de ceux mêmes qui n'ont pas péché par unetranstgression semblable à celle d'Adam. » Bom. v, 14. Dans le dominateur de tous les peuples, ou le voile de ténèbres répandues sur tous les peuples, ou la toile ourdie sur toutes les nations, d'aucuns veulent voir l'Antéchrist, qui doit être consumé sur le mont des Oliviers, et c'est ce que nous avons dit dans la dernière vision de Daniel. D'après les Septante, un festin de joie est préparé à toutes les nations sur la montagne de Sion, dans lequel elles boiront le vin que le Seigneur a promis de boire avec ses saints dans le royaume de son Père. Matth. xx et Lue. xxir. Elles seront ointes d'une huile délicate, afin qu'après leur renaissance en Jésus-Christ, elles deviennent un peuple nouveau. Aussi

rum, sed omnibus gentibus iu monte Sion pingue convivium, liolocausta medullata, et vinum vindemiæ defæcatæ, utpræcipitet et absorber! faciat faciem mortis et vinculi quo omnes populi ligabantur; dirumpetque rete mortis, et telam quæ omnes ceperat nationes. Et juxta Apostoluni, absorbebitur inors in perpetuum. I Corinth . xvi. Et auferet Dominus lacrymam ab omni facie, quando morte superata, Ghristi advenerit regnum; et opprobrium generis humani, quod ad imaginera conditum fuerat Creatoris, diaboli et mortis effugerit servitutom. Nec mirurn si juxta Symmachum domina appelletur mors, cum beatus Apostolus dixerit : « Regnavit mors ab Adam usque ad Moys.em, etiam super eos qui non peccaverunt, in similitudincm prævaricationis Adam. » Bom. v, 14. Dominatorem omnium populorum, sive faciem tenebrarum super omnes populos, et telam

quæ ordita sit super omnes gentes, quidam Anti-chr̄tum inelligi volant, qui in monte Oliveti consumendus sit, quod et in Dauielis ultima diximus visione. Juxta LXX omnibus gentibus iu monte Sion convivium lætitiæ præparatur, in quo bibent vinum, quod se Dominus cum sanctis suis iu regno Patris sui bibiturum esse promisit : Maiih. xx et Luc. xxn : et ungentur unguento, ut renati in Christo efficiantur populus. novus; unde dicitur : « Trade